

(붙임 1)



# 2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 7월 1일 부터  
2023년 9월 30일 까지

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2023년 10월

**초월농업협동조합**

조합장 문태철

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	-

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.7.21	13명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 신용대출취급 기준(안) 일부 변경의 건 ○의안 제3호 : 임원에 대한 징계 부의 건
2023.8.18	12명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 직원 정원 조정(안) ○의안 제3호 : 하나로마트 근린생활시설 신축의 건
2023.9.25	12명	○의안 제1호 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙 ○의안 제2호 : 고정자산 신규취득의 건 ○의안 제3호 : 간부직원 임면 ○의안 제4호 : 여신업무방법에서 이사회에 위임한 기준에 대한 의결

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본 점	12735	경기도 광주시 초월읍 경충대로 1247	031-766-4434	
산이지점	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-763-4983	
지월지점	12728	경기도 광주시 초월읍 현산로 345	031-761-0400	
하나로마트	12799	경기도 광주시 초월읍 경충대로 926	031-798-4983	

### 나. 인원 현황

구분	전분기	당분기	증감내역	비고
임원	13	13	-	
직원	62	63	1	
조합원	1,583	1,591	8	
준조합원	13,122	13,187	65	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 조합원 농협이용 장려금 추석맞이 기프트 카드를 지급하였습니다.  
(총금액 146,800천원)
- 우수조합원 214명에게 제주연수를 진행하였습니다.  
(총금액 220,000천원)
- 조합원 상반기 농기계 무상 수리비를 지원하였습니다.  
(총 금액 3,700천원)
- 우리 관내 농산물 햅쌀 10kg를 전조합원에게 지급하였습니다.  
(총 금액 52,812천원)

### 2. 경제(유통)사업

- 구매 사업 : 구매사업은 1,159백만원으로 전년 동기대비 225백만원 감소하였습니다.
- 판매 사업 : 판매사업은 9,070백만원으로 전년 동기대비 427백만원 감소하였습니다.
- 하나로마트 : 하나로마트 사업은 13,121백만원으로 전년 동기대비 331백만원 증가하였습니다.

### 3. 신용(금융)사업

- 예수금 : 예수금 잔액은 492,216백만원으로 전년동기 대비 47,503백만원 순증하여 10.1% 성장하였습니다.
- 대출금 : 대출금 잔액은 439,895백만원으로 전년동기 대비 21,436백만원 순증하여 5.1% 성장하였습니다.
- 여신건전성 : 3/4분기말 현재 상호금융대출 연체비율은 1.18%입니다

### 4. 기타사업

- 보험 사업
  - 보험료 : 3/4분기 현재 보험료는 3,815백만원으로 전년동기 대비 379백만원 감소하였습니다.
  - 보험수입수수료 : 3/4분기 현재 보험수입수수료는 273백만원으로 전년동기 대비 2백만원 증가하였습니다.
- 출자금 : 3/4분기말 출자금 잔액은 15,785백만원으로, 조합원 1인당 평균출자액은 9,922천원입니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증 감	성장률		증 감	성장률	
경제사업	32,091	23,555	73.40	23,897	-341	-1.43	31,616	-8,061	-25.50	
판 매	12,865	9,070	70.50	9,497	-427	-4.50	12,877	-3,807	-29.57	
구 매	1,510	1,159	76.76	1,384	-225	-16.23	1,621	-462	-28.48	
마 트	17,400	13,121	75.41	12,790	330	2.58	16,816	-3,695	-21.97	
가 공	311	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	5	206	65.10	226	-20	-8.93	303	-97	-32.11	
상호금융 예수금	잔액	497,000	492,216	99.04	444,713	47,503	10.68	469,676	22,540	4.80
	평잔	476,000	478,067	100.43	437,690	40,378	9.23	441,306	36,761	8.33
상호금융 대출금	잔액	459,500	439,895	95.73	418,459	21,436	5.12	420,641	19,254	4.58
	평잔	442,000	422,174	95.51	401,968	20,206	5.03	406,961	15,213	3.74
보험료	5,781	3,815	66.00	4,194	-379	-9.04	5,409	-1,593	-29.46	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	13,264	I. 유동부채	14,816
현금	3,930	외상매입금	670
외상매출금	801	단기차입금	1,400
재고, 생물자산	847	기타유동부채	12,746
기타유동자산	7,686	II. 금융업예수금	492,216
II. 금융업예치금	92,862	III. 금융업차입금	3,694
III. 금융업대출채권*	423,113	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	972
V. 비유동자산	23,724	장기차입금	0
투자자산	9,701	기타비유동부채	972
유형자산	14,015	<b>부채 합계</b>	<b>511,698</b>
무형자산	0	I. 출자금	15,963
기타비유동자산	8	II. 자본잉여금	1,858
		III. 자본조정	0
		IV. 기타포괄손익누계액	0
		V. 이익잉여금	23,444
		<b>자본 합계</b>	<b>41,265</b>
<b>자산 총계</b>	<b>552,963</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>552,963</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	29,951	37,687	7,736
영업비용	17,235	24,355	7,120
매출총이익	12,716	13,332	616
신용사업	10,230	10,667	437
경제사업	2,486	2,665	179
판매비와관리비	7,622	7,846	224
영업손익	5,094	5,486	392
교육지원사업준비	836	860	24
영업외손익	399	282	-117
법인세차감전손익	4,657	4,908	251
법인세비용	2	1	-1
당기순손익	4,655	4,907	252